INDICAÇÃO

Indicação  para  que  seja  providenciado
recapeamento  na  rua  Apaire  Talon  de
Camargo, no Bairro dom Aquino

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indico para que seja providenciado recapeamento na rua Apaire Talon de Camargo, no Bairro dom
Aquino. No entanto, a via encontra-se em estado crítico de conservação, com trechos tomados por
buracos, fissuras e irregularidades no asfalto, o que compromete significativamente a segurança viária
e o conforto dos usuários.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma via de grande circulação de veículos e pedestres, que atualmente se encontra com o
pavimento deteriorado, apresentando buracos, desníveis e desgaste acentuado do asfalto. Tal situação
tem gerado transtornos à população, comprometendo a segurança e dificultando o tráfego local.
A precariedade do pavimento tem gerado transtornos à população, ocasionando danos a veículos,
dificultando o acesso de serviços públicos e privados e aumentando o risco de acidentes, sobretudo em
dias de chuva. Ressalte-se ainda que a manutenção adequada das vias públicas é essencial para garantir
a qualidade de vida da comunidade, bem como para preservar o patrimônio público e privado

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de abril de 2025.

FRED GAHYVA - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003400360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003400360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T12:21:46-0400